АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕГЛАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НАГОРСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.11.2019									 №142
пгт Нагорск

Об утверждении Программы комплексного развития систем
коммунальной  инфраструктуры Чеглаковского сельского поселения на 2019-2028гг

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ; Федеральным законом РФ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» от 30.12.2004 №210-ФЗ  администрация Чеглаковского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Чеглаковского сельского поселения на 2019-2028гг. Прилагается.
 2. Признать утратившим силу постановление администрации Чеглаковского сельского поселения от 22.08.2017 № 101 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной  инфраструктуры Чеглаковского сельского поселения на 2017-2026гг».
3.Опубликовать настоящее решение на информационных стендах и на официальном сайте  администрации Чеглаковского сельского поселения.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Чеглаковского
сельского поселения                                                                                Л.Н. Кашина

Утверждено
                                                    Постановлением администрации
                                                                                               Чеглаковского сельского поселения
                                                                                               от 22.11.2019 № 142

ПРОГРАММА
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
Чеглаковского  сельского поселения на 2019-2028гг

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование
программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Чеглаковского сельского поселения на 2019-2028 гг.

	Муниципальный заказчик
программы

Администрация Чеглаковского сельского поселения

	Основной разработчик
Программы
	Администрация Чеглаковского сельского поселения

	Основные исполнители мероприятий Программы

Администрация Чеглаковского сельского поселения

Цели и задачи Программы
	- повышение эффективности функционирования  коммунальных систем жизнеобеспечения населения, улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг при одновременном снижении их себестоимости.

	Источники финансирования.
	Бюджет Чеглаковского сельского поселения

Важнейшие  целевые индикаторы и показатели
Программы
	Снижение нерациональных затрат при предоставлении  услуг по водоснабжению, улучшения качества предоставляемых услуг, снижение бюджетных расходов на содержание социальной сферы муниципальной собственности и жилья

	Срок реализации
Программы

2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая стоимость Программы -    2215,2 тыс. руб.
в том числе:
бюджет поселения –   2215,2 тыс.руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы  и показатели социально- экономической эффективности
	Улучшение качества предоставляемых услуг населению.

Социальная эффективность выражается в обеспечение надежности систем водоснабжения, улучшение качества предоставляемых услуг; повышение эффективности работы  предприятия, предотвращение критического уровня износа водопроводных сетей.

Организация управления Программой
	Управление реализации Программы осуществляется администрацией Чеглаковского сельского поселения путем сбора и анализа установленной отчетности.

Контроль  за ходом проведения  ремонтных работ и целевым расходованием средств осуществляют органы местного самоуправления.

ВВЕДЕНИЕ

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования разработана на основании Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Федерального закона "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" от 30.12.2004 N 210-ФЗ.
Программа  рассчитана на 2020  -  2022 годы определяет основные направления развития коммунальной инфраструктуры (т.е. объектов теплоснабжения, водоснабжения), в соответствии с потребностями жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения экологии поселения. Основу документа составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. программой определены ресурсное обеспечение и механизмы реализации основных ее направлений. Данная программа ориентирована на устойчивое развитие поселения и в полной мере соответствует государственной политике реформирования жилищно-коммунального комплекса РФ.

I. Характеристика проблемы на решение которой направлена программа:

Отрасль ЖКХ пока не является ведущей отраслью муниципальной инфраструктуры поселения, но после реализации программы будет таковой.
Жилищный фонд составляет 36 тыс. кв.м., из них:
Ветхого и аварийного жилья 270кв.м..
Протяжённость сетей водопровода -  30,7км,  артезианских скважин – 12.
Износ основных фондов ЖКХ на  01.01.2019 г составил:
  - до 70% износа, составляет 19 % от общего жилищного фонда,
  - объектов водопроводного хозяйства - 100%,
В настоящее время ввиду недостаточности финансовых средств планово-предупредительный ремонт в жилищно-коммунальном комплексе практически не ведётся, из-за чего на объектах ЖКК в год происходит до 5 аварийных ситуаций.
На ремонт ветхого жилья и техническую оснащённость ЖКХ со стороны федерального, областного, районного и поселенческого бюджетов не было выделено ни одного рубля средств.

II. Сроки и этапы реализации программы.

Программа будет выполняться поэтапно в течение 2019-2028 годов.
На первом этапе (2019-2020гг) предполагается реализовать мероприятия направленные на:
- формирование необходимой законодательной и иной нормативно-правовой базы для реализации задач Программы;
- проведение комплексного обследования технического состояния объектов жилищно-коммунального комплекса;
- разработка ПСД для оснащения придорожными сооружениями автодорог населенных пунктов: п. Новостройка, с. Заево, д.Гогли, д. Сосновка, д. Шевырталово, д. Кошулино, д. Чеглакипротяженностью5,0 км;
- строительство улицы Спортивная в жилой застройке д. Чеглаки протяженностью 0,1 км;
На втором этапе (2020-2026гг)  предполагается:
- уличное освещение д. Шевырталово Нагорского района Кировской области;
- уличное освещение с. Заево Нагорского района Кировской области;
- реконструкция участка автомобильной дороги по ул. Центральная, Придорожная, Черемушки, Маслозаводская протяженностью 4,0
- реконструкция участка автомобильной дороги по ул. Советская, ул. Юбилейная д. Шевырталово протяженностью 2,0;
- Реконструкция водопроводных сетей:
 д. Чеглаки, ориентировочная протяженность  3,7 км;
 д. Гогли, ориентировочная протяженность  3,0 км;
 с. Заево, ориентировочная протяженность  8,0 км;
д. Кошулино, ориентировочная протяженность  5,0 км;
 с. Николаево, ориентировочная протяженность  3,1 км;
 д. Шевырталово, ориентировочная протяженность  5,0 км;
 с. Сосновка, ориентировочная протяженность  1,0 км.;
- Реконструкция артезианских скважин:
 артезианской  скважины д. Чеглаки (ул. Спортивная);
 артезианской  скважины д. Чеглаки (у промышленной площадки);
 артезианской скважины д. Гогли (ул. Центральная);
 артезианской скважины с. Заево (ул. Черемушки);
 артезианской  скважины с. Заево (ул. Маслозаводская);
 артезианской  скважины д. Кошулино (ул. Молодежная);
 артезианской  скважины с. Николаево (у промышленной площадки);
 артезианской  скважины д. Шевырталово (ул. Советская);
 артезианской  скважины д. Шевырталово (за границей населенного пункта);
 артезианской  скважины д. Сосновка (ул. Центральная).

Для экономии материальных затрат в сфере энергосбережения и водопользования установить приборы учёта коммунальных услуг в жилых помещениях и перейти на оплату по фактическому объёму потребления данных услуг.
Регулярно проводить независимые экспертизы и проверки в целях выявления заведомо нерациональных затрат при установлении тарифов на жилищно-коммунальные услуги.
В планах ремонта и строительства объектов благоустройства предусматриваются следующие мероприятия:
- ООО «НКС» осуществляют вывоз ТКО в населенных пунктах Чеглаковского сельского поселения: д. Чеглаки, с. Николаево, д. Шуплецы, д. Плетни, д. Кошулино, д. Сосновка, д. Гогли, п. Новостройка, д. Шевырталово, с. Заево.
- противопожарные мероприятия в населённых пунктах (приобретение ежегодно не менее одной мотопомпы).

III. Ресурсное обеспечение Программы

Затраты на реализацию Программы, которые складываются из затрат на модернизацию, реконструкцию и ремонт основных фондов жилищно-коммунального комплекса, на техническое оснащение ЖКХ, внедрение современных энергосберегающих технологий приведены в приложениях 1-2.

IV.  Механизм реализации  Программы
Участие администрации поселения в реализации Программы заключается:
- в развитии нормативно-правовой и методической базы по обеспечению финансовой стабильности  жилищно-коммунального комплекса;
- финансирование мероприятий, касающихся благоустройства населённых пунктов;
- в осуществлении контроля за рациональным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы.
- участие в софинансировании не менее 5%.

V. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализации Программы позволит:
- улучшить качество жилищно-коммунальных услуг населению поселения;
- предотвратить критический уровень износа основных фондов в жилищно-коммунальном комплексе;
- создать эффективный механизм, стимулирующий экономное использование ЖКК энергетических и материальных ресурсов;
- обеспечить финансовую стабилизацию жилищно-коммунального комплекса.

                               Приложение 1
Предлагаемая оценка объёма работ по модернизации  и
техническому переоснащению  жилищно-коммунального комплекса
	№п/п
	Наименование
мероприятий
	Единица
измерения
	всего

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	1
	Реконструкция водопроводных  сетей
	п.м.
	34740
	-
	140
	4000
	4000
	4500
	4500
	4400
	4400
	4400
	4400

	2
	Реконструкция артезианских скважин
	шт
	13
	-
	-
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2

	3
	Реконструкция (капитальный ремонт) муниципальной автодороги
	п.м.
	7200
	-
	-
	800
	800
	800
	800
	1000
	1000
	1000
	1000

	4
	Строительство улично-дорожной сети в районе вы-деления земельных участков под строительство жи-лья для многодет-ных
	п.м.
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 2
Предполагаемые объёмы финансирования затрат на модернизацию и техническое  переоснащение жилищно-коммунального комплекса

№п/п

Источник финансирования

Всего тыс.руб.

Объём финансирования на
2017– 2026 годы

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

	1
	Бюджет Чеглаковского сельского поселения

2215,2

	714,9
	731,1
	[bookmark: _GoBack]769,2
	-
	-
	-
	-

	В том числе: уличное освещение с. Заево Нагорского района Кировской области

	42,0

	В том числе: уличное освещение д. Шевырталово Нагорского района Кировской области

	37,0

	2
	Федеральный бюджет: «Уличное освещение с. Заево Нагорского района Кировской области»

	580,0

	3
	Бюджет субъекта РФ: «Уличное освещение д. Шевырталово Нагорского района Кировской области»

	310,0

	4
	Внебюджетные средства «Уличное освещение с. Заево Нагорского района Кировской области»

	228,0

	5
	Внебюджетные средства
«Уличное освещение д. Шевырталово Нагорского района Кировской области»

	403,0

	ИТОГО:
	2215,2

	2314,9